
1 

 

    

Ministero della Salute 

DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE UMANE E 

DEL BILANCIO 

EX DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL 

BILANCIO 

UFFICIO 5 EX DGPOB  
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 
 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della salute”; 

  

VISTO il Decreto del presidente della Repubblica del 21 febbraio 2024 con cui è stato conferito, a 

decorrere dalla data del relativo decreto e per la durata di tre anni, l'incarico di Capo del 

Dipartimento dell'amministrazione generale, delle risorse umane e del bilancio del Ministero della 

salute, al dott. Giuseppe Celotto; 
 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 
 

CONSIDERATO che presso la sede ministeriale di Roma, viale Giorgio Ribotta n.5, è ubicato 

l’Asilo Nido del Ministero della salute, che ha ottenuto dal Comune di Roma l’autorizzazione 

all’apertura e al funzionamento per l’accoglienza di n. 54 bambini di età compresa tra i 3 e i 36 

mesi, suddivisi nelle diverse fasce d’età; 
 

TENUTO CONTO che il Nido è un servizio educativo che il Ministero intende assicurare in 

osservanza delle disposizioni vigenti in materia di accesso e compartecipazione al costo delle 

prestazioni sociali agevolate al fine di favorire la conciliazione tra esigenze professionali e familiari 

dei lavoratori; 

 

VISTO il proprio decreto dirigenziale del 23.01.2023, registrato  all’Ufficio centrale del Bilancio 

del Ministero della salute n. 308 in data 24/02/2023, con il quale è stata approvata la Convenzione 

per la disciplina dei rapporti tra l’Organismo di gestione dei servizi sociali del Ministero della salute 

e l’Associazione dei dipendenti denominata “Dopolavoro del Ministero della salute” stipulata il 23 

gennaio 2023; 

 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto all’art. 4 della citata Convenzione, la gestione e 

l’organizzazione dell’Asilo Nido del Ministero è stata affidata all’Associazione dei dipendenti 

denominata “Dopolavoro del Ministero della salute”; 

 

VISTO, in particolare, il punto 5.6 della citata Convenzione, che prevede che l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare il servizio educativo-pedagogico dell’asilo nido, comprensivo 



2 

 

di ristorazione  e pulizia dei locali, avverrà da parte dell’Amministrazione, mediante apposita 

procedura ad evidenza pubblica; 

 

PREMESSO, dunque, che in data 31.07.2024 verrà a scadenza il contratto stipulato in data 

30.08.2018 tra il Dopolavoro del Ministero della salute e l’attuale gestore del servizio educativo-

pedagogico di refezione e pulizia dei locali dell’asilo nido del Ministero della salute, ubicati presso 

la sede dell’Amministrazione, di viale Giorgio Ribotta n.5; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere allo svolgimento della procedura ad evidenza pubblica 

volta all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il predetto servizio a partire dal mese 

di settembre 2024; 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura di gara 

sottoscriverà con il Dopolavoro il contratto per l’affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 4 della citata Convenzione; 

 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del citato d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti 

decidono di contrarre, con apposito atto, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

ATTESO che, non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare 

l’esigenza de qua; 

 

CONSIDERATO  che, al fine di garantire la continuità scolastica e l’armonizzazione del rapporto 

educatore-bambino, fondamentali per la sana crescita del bambino stesso, l’affidamento dovrà 

riguardare almeno un triennio scolastico (3 anni di 11 mesi ciascuno, da settembre a luglio), con la 

possibilità di rinnovo per un medesimo arco temporale; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 71 del d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 120 del d.lgs. 36/2023 e, in particolare, i commi 9 e 10; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 107, comma 3, del precitato decreto legislativo 36 del 2023; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il servizio di cui trattasi rientra tra i servizi sociali e assimilati di cui 

all’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE, le cui soglie di rilevanza europea sono pari ad € 

750.000,00; 

 

ATTESO che, in relazione alle premesse sin qui rappresentate, ai sensi dell’art. 14, comma 1 del 

d.lgs. 36/2023, il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’opzione di rinnovo e dell’eventuale 

opzione di proroga tecnica, esclusi gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze non 

soggetti a ribasso, è determinato in € 2.352.240,00 (Euro 

duemilionitrecentocinquantaduemiladuecentoquaranta/00) esenti IVA ai sensi del D.P.R. 633/72, per 

il servizio richiesto, anche sulla base dei costi del personale previsti nei C.C.N.L. di categoria, per 

l’intero periodo di 66 mesi (3 anni scolastici e ulteriori tre anni nell’ipotesi di rinnovo); 

 

VISTA la normativa di settore e, in particolare, quanto disposto in merito alla gestione degli asili 

nido; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, di non suddividere la pocedura di cui trattasi in 

più lotti, in quanto la gestione dell’asilo nido, per ragioni logistico-organizzative, di coerenza del 

programma educativo e di tutela di una utenza particolarmente sensibile data l’età, deve essere 

unica ed in grado di assicurare il massimo coordinamento tra l’organizzazione e lo svolgimento 

delle attività didattiche e pedagogiche, delle attività amministrative, nonché l’erogazione del 



3 

 

servizio di refezione e degli altri servizi connessi al mantenimento ed al decoro della struttura, 

all’igiene personale dei bambini e comunque al funzionamento dell’Asilo nido; 

 

VALUTATO, altresì, di prevedere quale obbligatorio il sopralluogo affinché gli operatori interessati 

possano prendere prendere visione diretta delle caratteristiche ambientali, della disponibilità 

logistica e di accesso ai locali al fine di assicurare la proposizione di soluzioni adeguate in ordine 

all’organizzazione del servizio; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce degli elementi sopra rappresentati, di dare corso all’espletamento di 

una procedura aperta su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del servizio servizio educativo-pedagogico dell’Asilo nido, comprensivo di 

ristorazione e pulizia dei locali, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per un periodo di 3 anni scolastici (33 mesi) e rinnovabile per un ulteriore triennio, per 

un importo a base d’asta stimato in € 2.352.240,00 (Euro 

duemilionitrecentocinquantaduemiladuecentoquaranta/00) esenti IVA ai sensi del D.P.R. 633/72; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

la Dott.ssa Stella TESONE, direttore dell’Ufficio 5 della ex Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio 

                           

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento) 

 

ai sensi dell’art. 71 del d.lgs.36/2023 è determinata l’indizione di una procedura aperta, su 

piattaforma Consip, per l’affidamento del servizio educativo-pedagogico dell’Asilo nido, 

comprensivo di ristorazione e pulizia dei locali, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un periodo di 3 anni scolastici (33 mesi) decorrenti 

presumibilmente da settembre 2024 e rinnovabili per un ulteriore triennio; 

 

 

ARTICOLO 2 

 (importo a base d’asta) 

 

L’importo complessivo posto a base di gara, comprensivo dell’opzione di rinnovo e dell’opzione di 

proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023, è pari a € 2.352.240,00 (Euro 

duemilionitrecentocinquantaduemiladuecentoquaranta/00) esenti IVA ai sensi del D.P.R. 633/72. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetto a ribasso, è pari a € 2.565,00 

(Euro duemilacinquecentosessantacinque/00) per ciascun triennio, per un totale di € 5.130,00 (Euro 

cinquemilacentotrenta/00) per il periodo di 6 anni scolastici. 

 

ARTICOLO 3 

 (Responsabile unico del Progetto) 

 
 

La dott.ssa Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della ex Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, Responsabile 

Unico del Progetto.  

 

 

ARTICOLO 4 

 (Obblighi di pubblicazione) 



4 

 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

 

 

 

                                                                                        IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                  dott. Giuseppe CELOTTO 

                       F.to digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente: 

dott.ssa Maria Felicia Viggiano 
e mail: mf.viggiano@sanita.it   

tel. 06.59942430                                                                                                              

mailto:mf.viggiano@sanita.it

		2024-03-28T15:50:52+0000
	Giuseppe Celotto




